1,357,436,572.39 1,899,028,803.61 361,592,719.84 3,618,058,095.84

上年年末，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下：

单位：人民币元

项 目
期初余额

一年以内 一年至五年以内 五年以上 合计

金融负债：

短期借款 156,172,000.00 156,172,000.00

应付票据 146,920,477.65 146,920,477.65

应付账款 739,878,066.40 186,712,366.89 926,590,433.29

其他应付款 29,791,201.51 25,576,288.65 55,367,490.16

一年内到期的

非流动负债
161,543,545.34 161,543,545.34

其他流动负债 168,585,239.94 168,585,239.94

长期借款 1,582,353,148.73 437,530,670.87 2,019,883,819.60

租赁负债 4,145,761.42 4,145,761.42

金融负债和或

有负债合计
1,402,890,530.84 1,798,787,565.69 437,530,670.87 3,639,208,767.40

3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利

率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

中复神鹰碳纤维股份有限公司2025 年半年度报告

180 / 208

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债和长期借款有关。

浮动利率的短期负债与长期借款使本公司面临现金流量利率风险，本公司密切关注利率变动对本

公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。但管理层负责监控利率风险，并将于

需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮

动利率计息的带息债务的利息费用，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

在管理层进行敏感性分析时，20-50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能性，

上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对净利润（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

项 目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -115,260.92 -100,226.88

人民币 -0.50% 115,260.92 100,226.88

续上表：

项 目
上期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -137,222.03 -119,323.50

人民币 -0.50% 137,222.03 119,323.50

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇

率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关，本公司的业务主要位于中国，绝

大多数交易以人民币结算，惟若干销售、采购等业务须以外币结算，这些外币兑人民币汇率的变

动会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇风险降到最低

程度。

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动 5.00%是基于本公司对自资产负债表日至下一个资产

负债表日期间汇率变动的合理预期，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项 目

本期

[外币]汇率增加/(减少)
利润总额/净利润增加

/(减少)

股东权益增加/(减

少)

人民币对外币贬值 5.00% 1,340,327.26 1,165,501.96

人民币对外币升值 -5.00% -1,340,327.26 -1,165,501.96

中复神鹰碳纤维股份有限公司2025 年半年度报告

181 / 208

续：

项 目

上期

[外币]汇率增加/(减少)
利润总额/净利润增加

/(减少)